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سواد   و سواد  آموزی و زند  گی عشایری

ستاربرد  ى فجورى

چکید  ه
یکى از مهم ترین مؤلفه ها و شاخص هاى هر ملتى براى ارزیابى و توسعه یافتگى 
سواد   است. کلمه سواد   پیشوند   بسیارى از کلمات است که د  ر کنار آن بار معناى 
خاص مى بخشد  ، سواد    اجتماعى، سواد    فرهنگى، سواد   اقتصاد  ى و ... واژه با سواد  ى 
و بى سواد  ى همیشه بر سر زبان ها بود  ه و هست، جامعۀ با سواد  ، جامعه اى پیشرو 
و توسعه یافته، جامعه بى سواد  ، جامعه اى منزوى، عقب ماند  ه و محروم از بسیارى 
نعمات الهى و محروم از حق و حقوق اجتماعى، فرهنگى و ... است. بنابرابن د  ر هر 
کشورى و بین هر ملتى افراد  ى وجود   د  ارند   که بنا به عللى از نعمت باسواد   شد  ن از 
جمله، فقر اقتصاد  ى، فقر فرهنگى و ... محروم ماند  ه اند  . امروزه این وظیفه سنگینى 
براى د  ولت هاست که بنا به فرمایش مقام معظم رهبرى این لکه ننگ را پاك کنند  . 
هر د  ولتى د  ر هر کشورى هزینه هاى هنگفتى را براى ریشه کنى بى سواد  ى پرد  اخت 
مى کند  . د  ر جمهورى اسلامى ایران نیز پس از به  پیروزى رسید  ن انقلاب اسلامى 
و به قول حضرت امام (ره) انقلاب فرهنگى ایران د  ر د  ى ماه سال 1358ش. وجود   
سازمانى به نام نهضت سواد   آموزى را اصل د  انسته و فرمود  ند  : «از جمله حوایج هر 
ملت که د  ر رد  یف بهد  اشت و مسکن بلکه مهم تر از آن هاست، آموزش براى همگان 
است». علم آموزى د  ر آموزه هاى د  ینى ما مسلمانان از جایگاهى بس رفیع برخورد  ار 
مى باشد  . د  ر آیات و احاد  یث مختلف به علم آموزى و یاد  گیرى تأکید   شد  ه است. نزول 
اولین آیۀ الهى گواه این مطلب مى باشد   و یا تأکید  ات د  یگرى که د  ر این خصوص 
وجود   د  ارد  . بنابراین امروز وظیفه هر ایرانى است که براى ریشه کنى بى سواد  ى و 
ارتقاى سطح زند  گى این مرز و بوم تلاش کند  . همه به این موضوع اذعان د  ارند   که 
مسئله بى سواد  ى یکى از مسائل مهم جامعه بشرى على الخصوص د  ر بین جامعه 
عشایرى است که خود   ریشه د  ر بسیارى از مسائل و مشکلات اقتصاد  ى، اجتماعى، 
فرهنگى و سیاسى جوامع د  ارد  . یکى از مهم ترین عواملى که د  ر سقوط ملت ها و به 
فساد   و تباهى کشید  ن آن ها نقش مؤثرى د  ارد  ، جهل و بى سواد  ى است. به عبارت 
 د  یگر مى توان گفت آنچه از فلاکت و تباهى بر سر انسان مى آید   ناشى از جهل و 
ناد  انى اوست. اگر انسان ها این حقیقت را بپذیرند   مسلماً براى رفع نقیصه بى سواد  ى 

خواهند   کوشید.

عشایر؛ سواد   آموزى؛ ترکمن؛ آموزش و پرورش؛ مسکن.
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سواد   و سواد   آموزی و زند  گی عشایری

ستاربرد  ى فجورى1

اهمیت سواد   و سواد   آموزى د  ر جهان
سازمان علمى، فرهنگى ملل متحد   (یونسکو) آموزش را حق اساسى بشر د  انسته و مأموریت 
و بنیان خود   را بر اساس این د  ید  گاه بنا نهاد  ه است و به تبع آن، این باور را د  ر سیاست هاى 
(یونسکو)،  ملل متحد    فرهنگى  و  علمى  (سازمان  است  گنجاند  ه  و  کرد  ه  تعریف  خود    آموزشى 

1394، ص22).
سواد   مى تواند   پیامد  هاى اقتصاد  ى و اجتماعى فراوان د  اشته باشد  ، از جمله:

اختلاف د  ر سطح زمینۀ ایجاد   بسیارى از ناعد  التى هاى اجتماعى، قد  رت استخد  ام، نرخ هاى - 
د  ستمزد  ، تولید  ، سلامت، آموزش و رفاه اجتماعى مى شود  .

مرد  م مهارت سواد   را د  ر نبود   تقاضاى اقتصاد  ى و اجتماعى از د  ست مى د  هند  .- 
سیاست هاى د  ولت مى تواند   باعث اختلاف عظیمى د  ربارة سطح و توزیع سواد   د  ر اجتماع - 

شود  .
سرمایه گذارى د  ر مهارت ها، بازد  ه سرمایه گذارى د  ر آموزش را افزایش خواهد   د  اد  .- 
سواد   به عنوان مهارت هاى مهم سرمایه انسانى، رشد   اقتصاد  ى را افزایش مى د  هد   (سازمان - 

نهضت سواد   آموزى، 1394، ص58).
باید   اذعان کرد   که امروزه از آموزش و سواد   به مثابه بزرگترین عامل فرهنگ ساز و پویایى 
فرهنگى و نخستین و مؤثرترین اهرم براى رشد   و توسعه همه جانبه یک کشور نام مى برند  . 
مى توان گفت که مستلزم د  اشتن فرهنگ پویا، توسعه و پیشرفت جامعه و د  انش و فنّاورى، سواد   

کارشناس  ارشد    فجوری،  ستاربرد  ی   .۱
اد  اره کل  آموزی  سواد    معاون  تاریخ، 

آموزش و پرورش استان گلستان
sattar5042@yahoo.com 
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و آموزش مى باشد   (ابراهیم زاد  ه، 1393، ص4).
على رغم اهمیت حیاتى سواد   و منافع فرد  ى و اجتماعى آن، هنوز هم تعد  اد   بسیار زیاد  ى از 
مرد  م، بى سواد   باقى ماند  ه اند  . حال آنکه د  ر سال هاى اخیر پیشرفت هاى زیاد  ى به سمت د  ستیابى 
به سواد   همگانى د  ر سطح جهانى صورت گرفته است اما هنوز هم جمعیت زیاد  ى از افراد   ساکن 
د  ر کشورهاى فقیر و محروم، از این نعمت بهره نبرد  ه اند   (سازمان علمى و فرهنگى ملل متحد   

(یونسکو)، 1393، ص7).
آموزش  انسانى ماهر و  به نیروى  آن ها  روزافزون  نیاز  صنعتى شد  ن کشورهاى اروپایى و 
د  ید  ه، که د  اراى بازد  ه مناسب باشد  ، باعث توجه بیشتر به آموزش بزرگسالان شد   و آنان اقد  امات 

اساسى و جد  ى د  ر مورد   این نوع آموزش به عمل آورد  ند   (ابراهیم زاد  ه، 1393، ص26).
طبق اظهار نظر یونسکو، د  انش بشرى د  ر طى حد  ود   شش سال د  و برابر مى شود  ، از این روى 
براى اینکه افراد   همچنان بتوانند   به عنوان یک فرد   باسواد   و تأثیر گذار د  ر جامعه زند  گى کنند  ، 
رویکرد  هاى متفاوتى ارائه شد  ه است. اولین و بهترین رویکرد   و نگاه د  ر عصرى که سه مشخصه 
انفجار د  انش، انفجار ارزش و انفجار جمعیت برخورد  ار است توجه به امر آموزش بزرگسالان و 

آموزش مد  اوم امرى اجتناب ناپذیر است (زند  وانیان نایینى، 1390، ص85).
آموزش بزرگسالان د  ر پى پرورش رشد   عقلانیت و تفکر است و روند   متمد  ن شد  ن یک ملت 
و جامعه تقویت مى کند  . فلسفه آموزش بزرگسالان بر این اصل استوار است که، سرمایه گذارى 
د  ر نیروى انسانى بسیار مهم تر و با ارزش تر از سرمایه گذارى د  ر امور ماد  ى است. سرمایه گذارى 
د  ر امور ماد  ى، نیاز به نیروى انسانى قابل و کارآمد  ى است و آموزش بزرگسالان این نیاز را 

تأمین مى کند   (شفیعى، 1393، ص10).
قوى ترین و مهم ترین بیانیه و تعهد   جهانى براى تأکید   سواد  آموزى، مصوبه 116/56 مجمع 
سازمان ملل متحد   است که پس از سال هاى 2003 الى 2012 د  هه سواد    آموزى نام گذارى شد  . 

د  ر این بیانیه آمد  ه است: 
«سواد   آموزى یک ضرورت است، زیرا سواد   یک مهارت اساسى زند  گى است که توانایى 
پرد  اختن به چالش هاى زند  گى را براى مرد  م امکان پذیر مى سازد  . سواد   آموزى، آموزش پایه اى 
را که وسیلۀ مشارکت مؤثر مرد  م د  ر جامعه و اقتصاد   براى زند  گى بهتر د  ر قرن بیست و یک 

است، ارائه مى کند  ».

آموزش بزرگسالان و عشایر د  ر ایران
تاریخ کهن ایران بزرگ متشکل از ایلات و عشایر بزرگى است که هر کد  ام از آن ها د  ر استقرار 
و استحکام حکومت ها نقش به سزایى د  اشته اند  . حکومت ها نیز از ایلات و عشایر به عنوان یک 
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فرصت بهره برد  ه و د  ر جهت توانمند   سازى آن ها به نوعى تلاش و کوشش د  اشته اند  . بنابراین 
سکونت  ابتد  اى  همان  از  د  ارد  .  و  د  اشته  اساسى  نقش  خود    جاى  د  ر  عشایر  و  ایلات  آموزش 
آریایى ها د  ر ایران تشکیل حکومت و تربیت افراد   مورد   نِیاز مد  نِظر بود  ه است. د  ر ایران قبل از 
اسلام، آموزش و پرورش طبقاتى حکم فرما بود  . اما پس از نفوذ و گسترش اسلام و فرهنگ 
اسلامى ایرانى، محد  ود  یت هاى طبقاتى از بین رفته و قابلیت و توانایى انسان ها براى رسید  ن به 

کمال از طریق تربیت مورد   تِأکید   قرار گرفت.
د  ولت  د  یگر،  تعاملات  و  ارتباطات  برقرارى  و  اروپایى  فرهنگ  با  ایرانیان  آشنایى  از  پس 
مسئولیت آموزش همگانى مرد  م را قبول کرد  . آموزش بى سواد  ان بزرگسال هم به تبع مورد  تِوجه 
قرار گرفته و نخستین کلاس اکابر د  ر سال 1327هجرى، د  ر د  بستان رحمت شیراز با همت 

گروهى از مشروطه خواهان راه اند  ازى شد   (ابراهیم زاد  ه، 1393، ص32 به بعد  ).
عشایر  جمله  از  ملت،  آحاد    آموزش  جایگاه  و  اهمیت  مشخص شد  ن  از  پس  به این ترتیب، 
و بزرگسالان، تعلیمات اکابر اولین سازمانى بود   که د  ر سال 1315ش. د  ر ایران تأسیس شد  . 
پس از این اتفاق، د  ر کنار اکثر مد  ارس، کلاس هاى شبانه مخصوص با سواد   کرد  ن بزرگسالان 
تشکیل شد  . تعلیمات اکابر با شروع جنگ جهانى د  وم د  ر سال 1320ش. به تعطیلى کشید  ه شد   

(زند  وانیان نایینى، 1390، ص400).
وقوع جنگ جهانى د  وم باعث توقف آموزش بزرگسالان شد   و پس از د  و سال د  ر سال 
کلاس  این  شد  .  آغاز  سالمند  ان  آموزش  عنوان  با  بزرگسالان  آموزش  فعالیت هاى  1322ش. 
نوع  این  د  اشت.  اد  امه  آن  فعالیت  1335ش.  سال  تا  که  بود    پرورش  و  آموزش  به  وابسته 
آموزش ها با مشارکت 114 سرپرست، 309 مد  رسه  و 880 آموزگار زن و مرد   د  ر 731 روستا به 

مرحله اجرا د  ر آمد  . 
این  بود  .  بزرگسالان  آموزش  به نام  شد    بزرگسالان  آموزش  متولى  که  سازمانى  سومین 
سازمان با استفاد  ه از تجربیات فعالیت هاى گذشته د  ر سال 1335ش. آغاز به کار کرد  . اولین 
سرشمارى د  ر این سال صورت گرفت و نشان د  اد   که از جمعیت 10 ساله و بالاتر فقط 14/9 
د  ر صد   با سواد   هستند  . فعالیت این سازمان نیز تا سال 1345ش. اد  امه د  اشت که با توجه به 
افزایش سریع جمعیت کشور، رقم چشمگیر بزرگسالان بى سواد   و همچنین عد  م توانایى د  ولت 

د  ر تحت پوشش گرفتن بى سواد  ان و ... جاى خود   را به سپاه د  انش د  اد  . 
با ایجاد   سپاه د  انش د  ر سال 1341ش. و اعزام جوانان مشمول خد  مت سربازى به روستاها، 
آموزش کود  کان و بزرگسالان د  ر تمام نقاط ایران گسترش پید  ا کرد  . به این ترتیب اقد  امات بسیار 
مؤثر و توفیقات بیشترى د  ر این راه حاصل شد  . به این ترتیب د  ر بین اکثر ایلات و عشایر نیز 

سربازان سپاه د  انش براى مبارزه با بى سواد  ى عزم خود   را جزم کرد  ند  .
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با  پیکار  ملى  کمیته  به نام  کمیته اى  1343ش.  سال  د  ر  بى سواد  ى  ریشه کنى  جهت  د  ر 
بى سواد  ى تشکیل شد  . این د  ر حالى بود   که بسیارى از طبقات فعال جامعه از جمله، کشاورزان، 
کارگران و اصناف جامعه بى سواد   بود  ند  . فعالیت هاى این کمیته به سه د  وره تقسیم مى شود  : 

الف) د  وره آزمایشى؛ ب) د  وره گسترش فعالیت ها و 3) د  وره واگذارى فعالیت ها.
جهاد   ملى سواد   آموزى آخرین سازمانى بود   که قبل از انقلاب اسلامى د  ر ایران تأسیس 
شد   و مسئولیت با سواد   کرد  ن بزرگسالان را به عهد  ه گرفت. این سازمان فعالیت خود   را از سال 

1354ش. آغاز و تا سال 1357ش. اد  امه د  اشت.
نهضت سواد   آموزى، یک سال پس از پیروزى انقلاب اسلامى د  ر ایران، با توجه به ضرورت 
و اهمیت سواد   آموزى و آگاه ساختن مرد  م د  ر یک جامعه انقلابى، به فرمان حضرت امام خمینى 
(ره) د  ر هفت د  ى ماه سال 1358ش. تأسیس و راه اند  ازى شد   که کماکان فعالیت آن اد  امه د  ارد   

(صباغیان و احمد  ى، 1394، ص91). این سازمان د  ر سال هایى نه چند  ان د  ور فعالیت هاى خود   
د  ورةابتد  ایى  عشایرى  مناطق  و  محروم  نقاط  د  انش آموزان  متوجه  لازم التعلیم  تحت عنوان  را 
معطوف د  اشته و د  ر مناطقى که آموزش و پرورش به جهت تعد  اد   کم د  انش آموزان و یا به علت 
نبود   فضاى آموزشى قاد  ر به حضور نبود  ، این آموزشیاران نهضت سواد   آموزى بود  ند   که د  ر این 
مناطق این بار سنگین تعلیم و تربیت را عهد  ه د  ار بود  ه و د  ر مناطق عشایرى نیز به همراه ایلات 

کوچ مى کرد  ند  .

ضرورت آموزش بزرگسالان
انسان ها  حقوق  اساسى ترین  و  مهم ترین  از  یکى  را  پرورش  و  بشر: «آموزش  اعلامیه حقوق 
قلمد  اد   کرد  ه است. این حق منحصر به سن خاصى نیست و د  ربرگیرند  ه همۀ انسان ها با هر 

سن، جنس و طبقه اجتماعى و اقتصاد  ى است».
د  انایى و خرد   محور توسعه انسان هاست. جهان امروزه متعلق به کسانى است که از د  انش و 
مهارت بیشترى برخورد  ار باشند  . انسان ها با علم و د  انایى زمین و آسمان را مسخر خود   کرد  ند   و 
با د  انایى از جهالت و تاریکى نجات پید  ا کرد  ند  . د  ین مبین اسلام، د  ین نور و روشنایى و هد  ایت 
سرآغازش- اقراء – بخوان، بود  . اروپا با انقلاب صنعتى از جهالت رنسانس بیرون آمد   که د  ر 

پشت آن علم و د  انایى بود   و این قاره راه هاى توسعه و پیشرفت را طى کرد  .
پس از صنعتى شد  ن کشورهاى اروپایى و نیاز آن ها به نیروى انسانى ماهر و آموزش د  ید  ه، 
ضرورت توجه و برنامه ریزى براى آموزش بزرگسالان را معلوم و مشخص کرد   (ابراهیم زاد  ه، 
1393، ص26). براى آموزش مهارت جد  ید   نیاز به سواد  ، خواند  ن، نوشتن و یاد  گیرى اهمیت د  و  
چند  ان پید  ا کرد  ، زیرا افراد   با سواد   د  ر توانمند   سازى خود   پیشرفت بهترى از خود   نشان مى د  اد  ند  . 
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اما افراد   بى سواد   نه تنها پیشرفتى د  ر کار ند  اشتند  ، بلکه باعث کند  ى حرکت بود  ند  . از طرف 
د  یگر افراد   با سواد   روز به روز پله هاى ترقى را مى پیمود  ند   و د  ر شغل خود   نیز ارتقا پید  ا مى کرد  ند   

و باعث رشد   و رونق محیط کار خود   بود  ند  .
بزرگسالان  آموزش  که  رسید  ند    نتیجه  این  به  جامعه  حاکمان  و  سرد  مد  اران  به این ترتیب 
د  ر پى پرورش رشد   عقلانیت و تفکر است و روند   متمد  ن شد  ن یک جامعه را تقویت مى کند   
مختلف،  ابعاد    د  ر  بزرگسالان  آموزش  گفت  مى توان  کلام  یک  د  ر  ص10).  (شفیعى، 1393، 
مذهبى، سیاسى، اجتماعى، فرهنگى و ... تأثیر به سزایى د  ارد  . د  ر حوزه مذهبى باعث یاد  گیرى 
علوم مذهبى از احکام و اعتقاد  ات شد  ه و باعث تقویت ایمان به خد  ا، رسول خد  ا خواهد   شد   و 
این خود   د  ر رشد   و تعالى جامعه تأثیر مثبتى خواهد   گذاشت. د  ر بعُد   سیاسى با افزایش سطح 
آگاهى د  ر مسائل سیاسى کشور به عنوان فرد  ى آگاه و د  اراى شعور سیاسى د  ر مسائل روز جامعه 
مى تواند   تأثیرگذار باشد  . د  ر مسائل اجتماعى، سواد  ، افراد   را اجتماعى و جامعه پذیر تربیت مى کند  . 
به این معنا که مشارکت جویى، خوى جامعه پذیرى، برقرارى تعامل و ارتباطات د  ر ابعاد   مختلف 
از اثرات مثبت سواد   اجتماعى است. د  ر بعُد   فرهنگى نیز انسان ها همیشه به کلمه فرهنگ بار 
مى تواند    سواد    و  معاشرت  فرهنگ  زند  گى،  فرهنگ  مطالعه،  فرهنگ  د  اد  ه اند  ،  خاصى  معنایى 
باعث گسترش فرهنگ و تحکیم فرهنگى شود  . افراد   با سواد   خیلى بهتر و بیشتر مى توانند   از 
بسیارى آسیب ها و خطرات اجتماعى جلوگیرى کنند  . مارگرت مید  ، مرد  م شناس آمریکایى اظهار 

مى د  ارد  :
«د  نیایى که ما د  ر آن متولد   شد  ه ایم د  نیایى نیست که د  ر آن زند  گى مى کنیم و همچنین 
د  نیایى نیست که د  ر آن بد  رود   حیات خواهیم گفت. د  نیایى که ما د  ر آن زند  گى مى کنیم چنان با 
سرعت د  ر حال تغییر و تحول است که فرد   طى د  وران زند  گى خود   باید   د  ر چند   جهان مختلف 

زند  گى کند  » (صباغیان و احمد  ى، 1394، ص51).

آموزش و پرورش عشایر د  ر ایران
آموزش و پرورش عشایر د  ر کشور ما به قد  مت تاریخ کهن، ریشه د  ر تاریخ ما د  ارد  . نخستین 
حکومت شاهى با اتحاد   قبایل توسط د  یاکو تحت عنوان حکومت ماد   تشکیل شد   که تا سال 
550 ق. م. اد  امه د  اشت. بر پایه برخى پژوهش هاى باستان شناسى، خواند  ن و نوشتن و آموزش 
متناسب با شرایط فرهنگى و تاریخى و سیاسى تمام حکومت هاى پس از ماد   نیز اد  امه د  اشت. 
حکومت هایى که ریشه ایلى و کوچ روى د  اشتند   نسبت به آموزش و پرورش ایل و طایفه خود   

بى تفاوت نبود  ه اند   و به نوعى آموزش و پرورش کوچ رویى مشغول بود  ند  .
اما به صورت مشخص از آموزش و پرورش سیار مى توان از د  وره حکومت اولجاتیو (سلطان 
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محمد   خد  ابند  ه) د  ر قرن هشتم  ق. نام برد  . وى د  ستور د  اد   تا یک مد  رسه سیار ایجاد   شود  . این 
مد  رسه سیار همراه ارد  وى سلطان د  ر ییلاق و قشلاق د  ر حرکت بود  ه است و از جمله کسانى که 
مى بایستى همراه سلطان محمد   خد  ابند  ه د  ر حرکت باشند  ، هیئت تعلیم و محصلان و اطرافیان 
آنان بود  ه اند   و از این راه مد  رسه متحرکى به وجود   آمد   که وصاف الحضره صاحب کتاب تاریخ 
وصاف آن را مد  رسه سیار سلطانى خواند  ه است و د  ر آن علماى بزرگ به تد  ریس مشغول شد  ند   

و طلاب به تحصیل همت گماشتند   (عباسى سروك، 1388، ص25).
روحانى مبارز حسن مد  رس از جمله کسانى است که د  ر ایران آموزش عشایر را مطرح کرد  . 
ایشان د  ر نامه اى که به احمد  شاه قاجار که د  ر فرنگ به سر مى برد  ند  ، این موضوع را متذکر شد  ه و 
هد  ف از ایجاد   مد  ارس سیار (عشایر) را آموزش اصول وطن پرستى مى د  اند   (ربانى، 1389، ص12).

پایه گذارى مد  ارس عشایرى و تأسیس اولین مد  رسه عشایرى د  ر ایران به سال 1331 ش. 
استان  د  ر  وقت  فرهنگ  وزیر  حسابى  محمود    سید    د  کتر  مرحوم  توسط  ویژه  و  رسمى  به طور 
کهگیلویه و بویراحمد   اتفاق افتاد  . پس از آن نیز بهمن بیگى با بازد  ید   از کلاس هاى این معلمان 

عشایر رؤیاهاى خود   را تحقق یافته د  ید   (بهمن بیگى، 1390، ص37). 
بهمن بیگى پس از سال هاى 1321ش. پس از مطالعه و بررسى هاى لازم به این نتیجه 
رسید  ه بود   که آموزش و تربیت مرد  ان عشایر از ضرورت هاى آموزش و پرورش است. د  ر همین 
زمامد  اران  بیشتر  اما  کرد  ند  ،  د  نبال  را  گسترد  ه اى  تلاش هاى  1324ش.  سال  از  ایشان  راستا 
و مسئولین تنها راه برخورد  ارى از این نعمت را اسکان عشایر مى د  انستند  . با توجه به اینکه 
بهمن بیگى د  رمان د  رد   عشایر را د  ر سایه مهر و محبت و تعلیم و تربیت میسر مى د  انست، از وزیر 
وقت د  کتر على شایگان مجوز به کارگیرى 50 نفر آموزگار را گرفت، این امر با مخالفت هاى 
مد  یرکل استان فارس مواجه شد  . بهمن بیگى شوق و اشتیاق خود   را از د  ست ند  اد  ه و با کمک 
د  وستان خود   با پرد  اخت حقوق معلمان راه اند  ازى مد  ارس عشایرى را آغاز کرد   (معتمد  ى، 1389، 
ص11). بهمن بیگى د  ر بیست و د  و د  وره سال هاى تحصیلى، بیش از هشت هزار مد  رسه سیار 
تأسیس کرد  ه و قریب به د  وازد  ه هزار مربى و معلم، د  ر این مد  ارس قریب به پانصد   هزار د  ختر 
و پسر د  رس خواند  ه و تربیت شد  ند   (بهمن بیگى، 1390) ص37). اولین د  وره معلمان عشایرى 
د  وره  د  وره،  آخرین  شد  .  آغاز  نفر  حضور 60  با  سال 1336ش.  د  ر  بهمن بیگى  تعلیمات  تحت 
بیست و د  وم که د  ر سال تحصیلى 1358- 1357 ش. بود   د  ر این د  وره 1375 نفر شرکت د  اشتند   
(یوسفى و ناد  رى د  ره شورى، 1395، ص569). به این ترتیب با اد  امه فعالیت هاى این مرد   بزرگ 
و حساس شد  ن بسیارى از مسئولان، ایشان توانستند   به مد  ت چند  ین د  وره معلمان عشایر را 
تربیت کرد  ه به اقصى نقاط کشور اعزام نمایند  . به این ترتیب لقب پد  ر آموزش و پرورش عشایر 

براى بهمن بیگى به حق برازند  ة وى مى باشد  .
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یکى از این مناطق د  ر استان گلستان، شهرستان کلاله بود   که نمایند  گى آموزش و پرورش 
را هم آقاى قد  یر گوکلانى عهد  ه د  ار بود  ند  . آقاى بهمن بیگى د  ر یکى از مکاتبات خود   نوشته است: 
همکارى هاى  از  صمیمانه  کلاله  پرورش  و  آموزش  نمایند  ه  گوکلانى  آقاى  «جناب 
جنابعالى با برنامه آموزش عشایر و آموزگاران عشایرى متشکرم. با توجه به اینگونه محبت ها 
و همکارى ها قطعى است که سال آیند  ه تعد  اد   بیشترى از آموزگاران عشایرى به آن منطقه 

اعزام خواهند   شد  »1.
          امضاء – محمد   بهمن بیگى - مد  یرکل آموزش عشایر

آموزش و پرورش نوین د  ر گرگان و د  شت ترکمن صحرا
و  تأسیس  کسى  چه  توسط  اول بار  ترکمن  صحرا،  و  د  شت گرگان  د  ر  نوین  پرورش  و  آموزش 
به  مد  رسه  تأسیس  به  اقد  ام  استرآباد    د  ر  که  کسى  اولین  موجود  ،  اسناد    بنابر  شد  ؟  راه  اند  ازى 
سبک جد  ید   کرد  ، کسى نیست جز سرد  ار افخم میرزا محمد  على خان حاکم استرآباد   که د  ر ماه 
ذى الحجه1323 قمرى به حکومت استرآباد   منصوب شد  ه و اقد  ام به تأسیس و راه  اند  ازى مد  رسه 
کرد   (سپهر، 1368، ص125). وى د  ر ماه محرم 1323 قمرى د  ر استرآباد   مد  رسۀ ملى به سبک 
جد  ید   ایجاد   کرد  ه و افخمیه نام گذارى کرد   (سپهر، 1368، ص137). د  ر این مد  رسه بیش از 80 
نفر شاگرد   به تحصیل مشغول بود  ند   (سالنامه فرهنگ گرگان، ص3 و رجایى، 1393، ص41). 
بعد  ها د  ر مناطق د  یگر از جمله د  ر سال 1914م/1293ش. روس ها یک باب مد  رسه د  ر بند  رگز 
تأسیس کرد  ند   (قاسمى پویا، 1377، ص541). به طورى که د  ر سال 1302ش. به نوشته نمایند  ه 
معارف استرآباد   شیخ محمد   سعد  ى، 335 نفر د  انش آموز د  ر 7 آموزشگاه د  ر 18 کلاس د  رس با 

همکارى 17 نفر معلم فعالیت د  اشتند   (ساکما، شماره بازیابى: 29730904).
شکل  سه  به  عشایر  و  ایلات  بین  د  ر  مد  رسه سازى  ایران،  د  ر  رضا شاه  قد  رت یابى  از  پس 
صورت گرفت. نوع اول، تأسیس مد  ارس ثابت د  ر د  وره ابتد  ایى، براى ایلاتى که سکونت د  اشته 
و به تعد  اد   کافى د  انش آموز د  اشتند  . نوع د  وم، د  ارالتربیه هاى شبانه روزى، د  انش آموزان با هوش 
نوع  و  بود    مستقر  استان ها  مراکز  د  ر  که  مى کرد  ند    اعزام  تحصیل  اد  امه  براى  را  ذکاوت  با  و 
مهاجرت  د  ر  د  ائم  عشایر  و  ایلات  همراه  به  د  انش آموز  و  معلم  عشایرى.  سیار  مد  ارس  سوم، 
بود  ند  . د  انش آموزان عشایر سیار مستعد   براى اد  امه تحصیل به مراکز د  ارالتربیه عشایر فرستاد  ه 

مى شد  ند   (نفیسه، 1388، ص154).
پس از خلع  سلاح تراکمۀ د  شت  گرگان د  ر سال 1304ش. بنا به د  ستور تیمسار فضل االله 
گنبد    و  گومیشان  نفس،  خواجه  د  ر  نظامى  مد  ارسى  حکیمى  احمد    سرهنگ  سرکار  و  زاهد  ى 
تشکیل شد  . پس از مد  تى این مد  ارس از حالت نظامى خارج و به مد  ارس د  ولتى تبد  یل شد   

۱. اسناد  ی که آقای گوکلانی د  ر اختیارم 
شماره۱۷۵۲مورخ  نامه  د  اد  ه اند  .  قرار 

۵۵/۴/۴ اد  اره کل آموزش عشایر.
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و  استرآباد    د  ر  مد  ارس  توسعه  براى  اقد  اماتى  سال  همان  د  ر  ص6).  گرگان،  فرهنگ  (سالنامه 
ایجاد    از  و  نشد    چند  انى حاصل  توفیق  بود  جه،  محد  ود  یت  به جهت  اما  گرفت.  صورت  صحرا 
و توسعه مد  ارس د  ر صحراى ترکمان و توابع استرآباد   جلوگیرى شد   (ساکما، شماره بازیابى: 

.(29737539
د  ر سفرى که تد  ین، وزیر معارف به مازند  ران د  اشتند   از مد  ارس بند  ر جز (گز)، گمش تپه، 
خواجه نفس، آمچه (امچلى) و مد  ارس د  ولتى و ملى استرآباد   نیز بازد  ید   به عمل آورد  ند  . د  ر آخر 
سال 1304ش. پیشنهاد  اتى را د  ر جهت توسعه مد  ارس جد  ید   با مشخصات کامل از جمله، محل، 
کلاس مورد   نِیاز، پیش بینى آمار د  انش آموزى و ... به مرکز ارسال شد   (مجله تعلیم و تربیت، 
ص445). به طورى که مد  ارس استرآباد   و صحراى تراکمه با بود  جه و اعتبار 12000 هزار تومان 

د  ر سال 1305ش. به شرح زیر بود  ه است (مجله تعلیم و تربیت، ص270).
مد  رسۀ چهارکلاسۀ د  ختران و (پسران) استرآباد  .- 
مد  رسۀ کرد  محله.- 
مد  رسۀ على آباد   کتول.- 
مد  رسۀ نود  ة ملک.- 
مد  رسۀ سرخونکلاته.- 
مد  رسۀ شاه کوه سفلى.- 
مد  رسۀ نوکند  ه.- 
مد  رسۀ ایل د  از صحراى تراکمه.- 
مد  رسۀ گنبد  قابوس.- 
مد  رسۀ د  وگنجى.- 
مد  رسۀ خواجه نفس.- 
مد  رسۀ امچ لى (امچلى).- 
مد  رسۀ کمش تپه.- 
مد  رسۀ رامیان.- 
مد  رسۀ د  ارکلاته.- 
مد  رسۀ حاجى لر (مینود  شت).- 

بر اساس همین اسناد  ، د  ر سال تحصیلى 1307- 1308ش. تعد  اد   1486 نفر د  انش آموز، 
د  ر 27 مد  رسه مشغول به تحصیل بود  ند  . با راه اند  ازى و تأسیس د  ارالتربیه عشایرى تهران از 
ایلات و عشایر مختلف ایران د  ر خواست شد  ، د  انش آموزان مستعد   و کوشا را براى تحصیل د  ر 

این مرکز، اعزام کنند  . د  ر ترکمن صحرا نیز د  انش آموزانى مستعد   د  ر چند   مرحله اعزام شد  ند  .
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د  ر سال 1308 ش. شش نفر از فارغ التحصیلان کلاس ششم مد  رسه پهلوى کمش تپه که 
از حیث اد  راك و فهم و اخلاق و نمره تحصیلات به مراتب برترى د  اشتند   به واسطه مخالفت 
از  نفر  چند    نیز  ش.   1309 سال  د  ر  بازماند  ند  .  تهران  عشایرى  د  ارالتربیه  به  عزیمت  از  اولیا 
د  انش آموزان این مد  رسه از جمله حاجى قلى بغد  اد  ى ولد   ملا عوض، حاجى محمد   ولد   شیرى، 
خد  اى ورد  ى ولد   قلیچ، اتکه ولد   حلیم ورد  ى قاد  رى، آنا قربان خزین و رحمت اله ولد   برد  ى قلیچ 
براى اعزام به د  ارالتربیه عشایرى تهران معرفى شد  ند  . که ظاهراً از این بین آقایان حاجى محمد   
تهران  به  عزیمت  از  مریضى  و  کسالت  علت  به  قلیچ  د  رد  ى  ولد    خد  اى ورد  ى  و  شیرى  ولد   

بازماند  ند   (ساکما، شماره بازیابى: 297-21801).
اد  امه  جهت  افراد    همه  د  سترسى  عد  م  و  روستاها  پراکند  گى  علت  به  ش.  سال 1309  د  ر 
تحصیل، د  ارالتربیه عشایرى د  ر روستاى بناور (امچلى) تأسیس و راه اند  ازى شد   که یک صد   نفر 
از اطفال ترکمن به صورت شبانه روزى د  ر آنجا پذیرفته شد  ند  . اما این د  ارالتربیه پس از سه سال 
د  ر سال 1312 ش. به هنرستان صنعتى تبد  یل شد  ه و به بند  رشاه (ترکمن) که ساختمانى مجهز 
د  ر این راستا تأسیس شد  ، منتقل گرد  ید  . اما پس از مد  تى این هنرستان به گرگان منتقل شد   

(سعید  ى، 1355، ص91).
ایشان  بود  ند  .  مهماند  وست  میرزا حسنخان  آقاى  امچلى  عشایرى  د  ارالتربیه  رئیس  اولین 
د  ر سال1310ش. مد  یر بود  ه و آقاى حاج سید   مصطفى خان اخوى نیز سمت معاونت د  ارالتربیه 
عشایرى را عهد  ه د  ار بود  ند  . د  ر همین سال براى محصلن عشایرى 15 د  ست لباس متحد  الشکل 

د  وخته و تحویل آنان شد   (ساکما، شماره بازیابى: 297-16287).
ضمن  د  انش آموزان  تا  شد    منتقل  بند  رشاه  به  هم  گرگان  د  ارالتربیه  1312ش.  سال  د  ر 
کار آموزى د  ر کار گاه تعمیرات راه آهن نیز اشتغال د  اشته د  اشته باشند  . چون جائى و بنایى براى 
بیتوته د  انش آموزان وجود   ند  اشت د  ر چند   اطاق کارگرى جا د  اد  ه شد  ند   که مناسب این کار هم 
ساختمانى  شد    د  اد  ه  د  ستور  حکمت  على اصغر  وزارت  زمان  د  ر  سال 1313ش.  اوایل  د  ر  نبود  . 
به صورت شبانه روزى براى  د  انش آموزان به صورت حرفه اى و تربیت تکنسین ساخته شود   که 
بلافاصله شروع شد   و د  ر سال تحصیلى 1315- 1314ش. مورد   بهره برد  ارى قرار گرفت. این 
ساختمان به شکل نعل وار و از د  و طبقه تشکیل مى شد   که د  ر طبقه اول کلاس هاى د  رس و 
قسمت اد  ارى و د  ر طبقه د  وم نیز خوابگاه، حمام و سالن غذا خورى قرار د  اشت. فضاى ساختمان 
بسیار وسیع و زمین ورزش و خصوصاً فوتبال د  ر آن احد  اث شد  ه بود  . براى ورود   به این مد  رسه، 
شرایط سنى قائل نشد  ند   تا اهالى بتوانند   از امکان سواد   آموزى د  ر هر سن و موقعیتى استفاد  ه 
به کار  راه آهن  تعمیرات  کارگاه  د  ر  را  روز  ساعات  از  قسمتى  د  ستور  طبق  د  انش آموزان  کنند  . 
مى پرد  اختند   (حشمتى، 1356، ص122). این ساختمان د  ر مساحتى برابر با 550 مترمربع توسط 
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مسیو تراپه تهیه و ترسیم شد  . از ترس اینکه اعتبار تخصیص د  اد  ه شد  ه جوابگوى تکمیل این 
پروژه نباشد  ، از طول و عرض عمارت مقد  ار غیر محسوسى کسر گرد  ید   و از قِبل آن یک ایوان 
د  ر ضلع شمالى به عرض د  و متر اضافه شد  ه و نیز مبلغى براى بقیه تارمى و ازاره یا خاك ریز و 
سر د  رب و یا رفع سایر نواقص باقى ماند   (نورى، 1394، ص402). د  ر این سال کفالت هنرستان 
شاهپور بند  رشاه را آقاى على اصغر خان سلحشور عهد  ه د  ار بود  ند   (نورى، 1394، ص421). اما 
این مرکز د  ر سال 1316ش. به گرگان منتقل شد  ه و د  ر سال 1317ش. به د  انشسراى مقد  ماتى 
گرگان تبد  یل شد   (سالنامه فرهنگ گرگان، 1337، ص7). د  ر پایان د  هه د  وم و آغاز د  هه سوم، 
ولایت  د  ر  سواد    با  مرد  م  میانگین  د  اشتند  ،  عشایرى  زند  گى  بیشتر  د  شت  و  گرگان  مرد  م  که 
استرآباد   به 5% هم نمى رسید  . د  ر میان ترکمن هاى عشایر که به د  نبال رمه هاى خود   بود  ند  ، تعد  اد   
افراد   با سواد   از این هم پایین تر بود  . د  ر سرتاسر استرآباد   فقط 28 مد  رسه فعالیت د  اشتند  . د  ر سال 
1335ش. د  ر گرگان و د  شت د  گرگونى هایى رخ د  اد   اما د  ر حوزه سواد   چند  ان تغییرات محسوس 
نبود  ، و تفاوت سواد   بین مرد  ان و زنان نیز همچنان فراوان وجود   د  اشت. د  ر این سال %15 
مرد  ان بالاى 10 سال باسواد   و د  ر زنان این د  رصد   کمتر از 2% بود   (لوگاشوا، 1359، ص111).

سرشمارى  اساس  بر  گرفت.  صورت  کشور  د  ر  سواد    ارتقاء  براى  تلاش هایى  آن  از  پس 
سال1345ش. از کلیه افراد   هفت ساله و بالاتر د  ر حوزه شهرستان گرگان 26/5% با سواد   و 

بقیه یعنى 73/5% بى سواد   بود  ند   (گرگانى، 1350، ص391).
 این بد  ان معنا بود   که نفوذ د  ر بین جوامع عشایرى و روستایى براى با سواد   کرد  ن چند  ان هم 
آسان نبود   و هنوز هم مرد  م اعم از کود  کان و بزرگسالان چند  ان اشتیاقى به علم آموزى ند  اشتند  .
بعد  ها تربیت معلم خاص مرد  م عشایر د  ر د  ستور کار مسئولین تعلیم و تربیت قرار گرفته، د  ر 
سال 1335ش. د  ولت به این نتیجه رسید   د  ر استان هایى که ایلات و عشایر زند  گى مى کنند  ، 
د  انشسراى عشایرى راه اند  ازى و تأسیس کند  . بنابراین وزارت فرهنگ د  ر این سال چند باب 
د  انشسراي عشایري تأسیس نمود  . این د  انشسراها د  ر ارومیه (رضائیه سابق)، اسلام آباد   غرب 
(شاه آباد   سابق)، زاهدان، گنبدکاووس، د  شت آزاد  گان (د  شت میشان سابق) و بهبهان روي هم 
شش باب د  انشسراي عشایري بود   که مرد  م عشایر و کوچرو د  ر آنجا زندگی میکرد  ند   (بینشى فر، 
1392، ص80). پس از راه اند  ازى د  انشسراى عشایرى گنبد  کاووس که مختص ایلات و عشایر 
ترکمن بود  ، بسیارى از ترکمن ها که د  اراى مد  رك متوسطه اول، ششم ابتد  ایى و یا معاد  ل آن را 
د  اشتند  ، جهت تکمیل تحصیلات خود   پس از قبولى د  ر امتحان ورود  ى وارد   د  انشسرا شد  ند  . آنان 
پس از اتمام د  وره آموزشى یک ساله د  ر روستاهاى عشایرى ترکمن به عنوان معلم مشغول به کار 
شد  ند  . بسیارى از اولین تحصیل کرد  ه هاى ترکمن از این مرکز فارغ التحصیل شد  ه و به عنوان 
ص86)،   ،1395 (فجورى،  حق نیا  تایلى  جمله،  از  شد  ه اند  ،  فرهنگ  وزارت  استخد  ام  به  معلم 
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قربان محمد   قربانى (فجورى 1395، ص182 و بى نام، 1335، ص57).
نفر   20 با  1335ش.  سال  ماه  بهمن   16 د  ر  گنبد    پسرانه  عشایرى  د  انشسراى  فعالیت 
د  انش آموز، با هد  ف تربیت جوانان با ذوق ترکمن براى خد  مت به فرهنگ د  ر نقاط عشایر نشین 
آغاز به کار کرد   (بى نام، 1335، ص57). این مرکز پس از شش د  وره آموزشى د  ر سال تحصیلى 
1341-1340ش.  تحصیلى  سال  د  ر  د  رحالى که  شد  .  کشاند  ه  تعطیلى  به  1341ش.   -1342
د  اراى 19 نفر د  انشجو بود   (فرزانه، عباد  ى راد   و ایمرى، 1379). د  ر مهر ماه سال 1341ش. د  ر 
ساختمان این مرکز، د  بیرستان سعد  ى گنبد   مستقر شد  . د  ر مهر  ماه سال 1342ش. نیز د  بیرستان 
مستقر  آنجا  د  ر  گنبد    شهرستان  پرورش  و  آموزش  اد  اره  شد  ه،  منتقل  د  یگر  محلى  به  سعد  ى 
شد  . با بسته شد  ن د  انشسراى عشایرى گنبد   قابوس د  ر سال تحصیلى 1342 – 1341 ش. د  ر 
همین سال مرکز تربیت معلم گرگان با 53 نفر د  انشجو شروع به کار کرد  . این مرکز هم د  ر سال 
تحصیلى 1344 – 1343ش. به تعطیلى کشاند  ه شد  . پس از یک سال تعطیلى این مرکز د  ر 
سال تحصیلى 1346- 1345ش. مجد  د   د  انشسرا (د  خترانه) با 40 نفر د  انشجو راه اند  ازى شد   

(فرزانه، عباد  ى راد   و ایمرى، 1379).
مهر ماه سال 1346ش. مجد  د   د  ر گنبد  قابوس د  انشسراى مقد  ماتى د  ختران با حضور 35 نفر 
با هد  ف تأمین معلم براى روستائیان و عشایر افتتاح و راه اند  ازى شد  . د  انش آموزان به صورت 
شبانه روزى د  ر این مرکز بود  ند   (بى نام، 1347، ص31). این مرکز نیز به مد  ت یازد  ه سال فعالیت 
د  اشته که د  ر این مد  ت 1454 نفر از آموزش هاى معلمى برخورد  ار شد  ند   (فرزانه، عباد  ى راد   و 

ایمرى، 1379).
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